
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

EDITAL Nº 021, DE 25 DE MARÇO DE 2013. 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 IFRS– CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do rio Grande do Sul -
Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 
8.745/93, resolve: 

 

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto, nas áreas 
abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 008/2013, de 21/02/13. 
 
 
1 GEOGRAFIA 
 
Classificação Candidato Nota final 

1 Carmem Rejane Pacheco Porto 89 
2 Camilo Pereira Carneiro Filho 83 
3 Lila Fátima Karpinski 72,5 
4 Eder Leandro Bayer Maier 69,8 
5 Wagner Guimarães da Silva 68,3 
6 Ana Maria Sanches Dorneles Ferreira de Oliveira * 
7 Andressa Ramos Teixeira * 
8 Ingrid Linck Roseinhaim * 
9 Lucas Manassi Panitz * 
10 Marco Alesio Figueiredo Pereira * 

* Desclassificado 
 
 
2 SOCIOLOGIA 
 
Classificação Candidato Nota final 

1 Stefan Chamorro Bonow 83,3 
2 Marcos André Jacoby 79,5 
3 Danielle Heberle Viegas 79,3 
4 Valéria Di Blasi 76,9 
5 Carla Renata Antunes de Souza Gomes 75,2 
6 Mônica Karawejczyk 74,1 
7 Marisa Antunes Laureano 70,3 
8 Cristiano Pinheiro de Paula Couto 69,3 
9 Anelise Gregis Estivalet 66 



Página 2/2– Edital Nº 021/2013 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

10 Diego Duarte Eltz 55,9 
11 Charles Roberto Ross Lopes 55,3 
12 Antonio Gabriel Vergara 53,5 
13 Eduardo Roston Junior * 
14 Flaviano Bugatti Isolan * 
15 Lucio Fernandes Pedroso * 

* Desclassificado 
 

 

 

PAULO ROBERTO SANGOI* 
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 14/2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 



Página 3/2– Edital Nº 021/2013 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


